tum audist, se ex ponte proiecit in flumen. Circumstantibus illum piscatoribus, veluti non sponse sed casus decidisset, dimitus ne ab illis carentur oblitatus est, sequenter fluctus solito obruit. Captus postremo ab his, cum in tum peruenisset: Non me ad pol seruasti, inquit, sed bona vos, cum proscriptus sum, nec condemnasti. Verum illi misericordia moti apprehensum tenuere, quousque a militibus qui contem obseruabant conspectus, Ego capite abscesso interemptus est. Quorundam etiam fratum casus miserabilis fuisse legitur. Nam cum alter se proieceret in flumen, seruus caderer diligentius perscrutatus, elapsa iam quinque die rrimando comperit, Ego adhuc ab aspectu cognitum capite priuauit. Alterum in fieri qualiter demersum seruus alio inodcauit. Personiores itaque ingredi non ausi, bastis hancisque e fundo extraxere, Ego caput sorde fixatum et erat abscidere. Alius capto fratre, nescius se cum illo pariter proscriptum esse, propere accurrit, Ego, me ante istum incertuisse, clamauit. Quod intelligens turma duxit, cum Ego hunc pariter proscriptum sciret, aqua postulas, respondit: nam Ego tu ante istos proscriptus es. Quibus dictis iuxta ordinem interfecit ambos: Ego hac fratribus exempla digna memoratu. Ligarium contegente mulier, unicam secreta participem admiserat auxiliis

Nam prodiit deinde ab ea, viri caput defen-  
 dentem proseguebat exclamans: Ego hanc  
 suscepit, per mihi et suscipientibus debet  
 pena: Cum nullus esset qui interficere audea-  
 ret, aut succensere: ipsa per se ad principes  
 munici peruenit. Spernentibus ipsis ut mariti cu-  
 pidam, inedia se demum confecit. Et hec qua-  
 dem hoc in loco commemorata est, quoniam  
 virum saluare cupiens non potuerit, ob idque  
 seipsum interfecit. Quaecunque a felicitate  
 amoris nequaquam cecidere, in his que viros  
 tutata sunt, prescribo: ex illis vero que im-  
 pudica insidias struxerat viris, in primis Sep-  
 timio nupta habebitur. Hac enim a quodam An-  
 tonij necessario atque amico corrupta fuerat.  
 Dum igitur ex adulterio ad nuptias transire  
 cupit, Antonium per adulterium in virum  
 deprecata est. Per hunc modum Septimius in  
 tabula proscriptus, qui re ab excore cognitus,  
 domestici ignarus malifugam preparabat. Ib-  
 la veluti mariti cupida fores occlesit, ac tunc  
 diu tenuit, quoad percussores aduenere. Ei-  
 demque die et maritus interfactus est: et ipse  
 impias celebravit nuptias. Salaffas frigido,  
 cum spē decidisset, in orbem nocte delatus est:  
 dum desinente saecula res in melius componi  
 existimat, occlusa domo solus ostiariorum et  
 ipse in ea pariter conclusus horum agnoscit.  
 Et in eis cellulam recepit, congegitque

ex

ex his quibus abesset, utque altere polluitus est:  
 Ille exortus è domo ad se evocare inebet. Min-  
 er accelerare simulans, ancillas vereri ave-  
 nit, ne per noctem quipiam suspicarentur;  
 ante præsto se affusuram. Oren luce percusso-  
 rē subito accersit: ostiarium in domum profe-  
 tas velatis morantem accelerare smadebat.  
 Ieclasseus absente illo infidias monachū Geri-  
 n, teclis culmen ascendit, quid fieret interim  
 periebatur. Videns deinde non ostiarium,  
 erūm mulierem percussores deducere, se pro-  
 spitem misit è tecto. Fulicam ad seruam e-  
 us fugientem, quam pellicem olīm habuerat,  
 & libertate donatam in exorem sibi assumpse-  
 at, ab eadem tot beneficijs obnoxia proditum  
 esse asunt, zelotypia alterius, qua & ipsa  
 uenio denupserat. Tot pessimarum mulierum  
 templa se se offerunt. Statim Samnitus, qui  
 uia Samnitibus in Sociale bello telesia perce-  
 re, ob insignia facinora, dimittas, atque nobili-  
 stem in Romanorum Senatum admissus fue-  
 it cum iam octogesimum attigisset annum.  
 um igitur dimicarum causa inter proscriptos  
 ferreunt, domum populo operant, & fernis  
 uacunq; libuissent efferre concessit, alia &  
 se proscit, donec enauata domo, & oculis  
 me inictio in eadē combustus est. Ignis porrò  
 & farberū euagatus nonnulla alia consumpsio-  
 ca. Capio in longum ad portis, faribas per  
 sim

Viro ingredientes ad sonum interfecit. Et ad  
 multis conuentibus affectu solus eos interfa-  
 cione extinctus est. Vitulensis ingentem arma-  
 torum manum circa Rhegium in sonum conve-  
 paravit. ex proscriptis scilicet. Et cum illis  
 fugientibus. Et ab octo supra decem urbibus.  
 quae exercitibus in pradam destinatae. ad eis  
 rum pramia id gravissime perferre videban-  
 tur. Qua siipatius. turmarum duces ad eos de-  
 scurrentes interfecit. donec maiore exercitu  
 in eum missò. cum nec sic animo deficeret. in  
 Siciliam ad Pompeium quae insulam eam ob-  
 tinebat. Et fugientes ad se suscipiebas. profe-  
 ctus est. Subinde bello acriter gesto in Sici-  
 lia. multis superatis pralijs. filium. Et quicunque  
 ex proscriptis quae ibidem conuenierant.  
 Messanam ire iussit. Ipse cum ratem ab ho-  
 stibus nudatam esse cerneret. in eos delatus.  
 hostili manu confossus est. Naso ab liberto quod  
 olim ex obsoletis eius fuerat. proditus. à quo-  
 dam militum gladium eripiebat. Et proditore  
 solo interempto. se volvo percussoribus mecan-  
 dum grabuit. Amator heris sua seruans. libe-  
 ratum eum in tumulo quodam constituerat.  
 Ipse quò ratem pretio conduceret. ad mare  
 descendebat. Reversus cum herum interfa-  
 cium offendisset. ad sperantem adhuc vobemen-  
 ter intonans. sustine parumper óbere inquit.  
 Et insurgentem subito turmarum ducento. in-  
 gerens

seremis, post quam scipium interficiens, ad  
 betum conuersus, solamen, inquit, o here-  
 scipisti. Luccius duobus fidissimis libertis assi-  
 gnato auro, ad mare properabat. Fugientibus  
 illis, retro redit, & desperatae soleris vita,  
 iugulatoribus sese obtulit. Labinus qui in Syl-  
 le procriptionibus multos ceperat, multosque  
 interemerat, ignarus merito haberi poteras,  
 si his similia generose pertulisset. Egressus  
 itaque domo, in throno confecdit, percussores  
 ad se venturos late oppriens. Cestius in agris  
 apud benignos seruos celabatur. Ducibus vero  
 turmarum continuè cum armis capitibusque  
 discurrentibus, panoris diuturnitatem ferre  
 non potuit, verum seruis persuasit ut pyram  
 pararent atque incenderent, ita ut inquiren-  
 tibus, Cestium à se imperfectum, & sepulta-  
 ra traditum affirmare possent. Cui cum ille  
 paruisse, in pyram profiliuit intrepidus. Apo-  
 nitis tunc latebras adeptus, abominatae victus  
 turpitudine, insequentibus sese necandum ob-  
 tulit. Alius in publico se solero obtulerat. Ia-  
 gulatoribus moram ducentibus, oppresso spiri-  
 tu subipsi ademit vitam. Luccius Asinius tunc  
 consulis sacer per mare arrepta fuga, sali mo-  
 sum non perferens, se sponte immersit undis.  
 Si minus fugientem, acclamatimque neuti-  
 quam se proscriptum esse, verum pecunia-  
 rum causarum fidis appeti, ad tabulam perse-  
 quere

quentes adduxere; & eius nomen inscriptum  
et legeret coegeret, quo lecto eundem dedere  
necis. Aemilius nescius se proscriptum esse,  
cum armatos alium insequebatur, turma  
ducentorem interrogavit, quis ille proscriptus es-  
set: is Aemilio inspecto, tu ipse es, inquit, &  
ambos simul interfecit. Cilios & Decines e Se-  
natus egredientes, cum corum nomina tabulae  
inscriptae cognovissent, nullo insurgente sine or-  
dine per portas arripuere fugam, & occurren-  
ti turmarum duci ex cursu serpentes præsidere.  
Icelius qui sub Bruto & Cassio ius aliquando dixerat, Casare cum exercitu circa iudicia  
assidente, ceteris iudicibus occulte condem-  
nationem eius afferentibus, solus paliam ab-  
solutionem protulit, & ob libertatis confiden-  
tiam clam elapsus, afferentibus cadaver se se-  
immiscuit, lecticamque detulit. Admirantur  
qui custodia portarum praerant, quod so-  
lito amplius duo homine ad ferendum vocem-  
tur, nihilo suspicantibus de his qui ferrebas.  
lecticam perscrutati sunt, ne sub simulatione  
quispiam in ea celaretur. Quia ex causa diffe-  
rentes Icelium redarguere coepérunt, quasi  
minime cum illo ad id munus esset electus:  
ob id à persecuentibus agitus interemptus  
est. Varus a liberto suo proditus, summa celeri-  
tate se proripuit, & montem ex monte commu-  
tans, ad Montanensisque peruenit paludem.

in qua seipsum recreans tacitus latebat. Minturnensis ad latronum inquisitionem discutientibus paludem, arundinis motu, deprehensus capitur, seque latronem professus est, eoque modo damnatus ducebatur. Cum sona, cùm catenis supplicio afficiendus esset, id genus mortis et indecorum aspernatus, in hunc modum locutus dicitur. Interdico vobis o Minturnenses, me consulem olim factum, Ego à principibus, quod longe honorabilius est, prescriptum, gloriatus torquere, aut morte multicare. Si enim mihi fugere non licet, vestitus nunc est sub collegis meis obire mortem. Ad qua dissidentibus illis, cum orationem hancmodi suspectam haberent, accurrens turba ductor Varum agnacuit. Ego capite adempto residuum corporis Minturnensis reliquist. Largum quidem in agro deprehenderunt, non Largum, sed alium inquirentes: eum itaque fortunam miserati, quoniam non quisitus interceptus esset, persiluerunt. Et ausfigeret illos suscruunt. In sequentibus alijs sibi eundem caperent, ad primos festino cursu peruenit. Ego, vos me interficite, inquit, qui causam meum prius miseratis, premia ab id debita habere promeremini: sic moriturua equum humanitatis vicem illis reddidit. Rufus domum ornatissimam iuxta Fulviam Antonij Exorum possidebat, quam cum Fulvia summopere ab eo emere tentasset, ne cuiquam merem gessit mulier.

mulieri, tunc autem dono exhibens inter prescriptos delatus est. Itaque capite eius ad Antonium relato, id ad se spectare removit. Verum ad uxorem deferri monuit: illa fore vice ante domum ei contiguam iussit appends. Alia Villam perornatam admodum et floridam possedit. Antrum in ea profundum et pulcherrimum inerat, et forte ob hac proscriptionem damnatus fuerat. Contigit autem ut se in aero tunc forte refrigeraret, cum percussores a longe venientes conspicatus seruass, in profundum antri cum iussit abscedere. ipse herili tunica assumpta se dominum esse simulauerit, et trepidatione magna detineri: et fortassis pro hero mortem perculisset, nisi quod conseruauit dolorem reseravisset. Interfecto itaque heri populus perigraniter id ferens, rem ad principes detulit, nec ante ab ira conqueriavit, quem herium indicantem crucis affixum, qui vero conservasset, libertate donatum comperit. Aterium latitantem seruass prodidit, qui statim liber effectus heri sui filii substantiam ademit, consumelij quoque insectatus est. Illi quacunq; gradiente taciti ac flentes sequebuntur. Eam iniuriam detestatus populus, Triumviris rem aperust. His fortunis abundantem prescriptis filiis in servitutem redigere solito. Hac circa viros memoria conscriptae fuisse referuntur. Attigit quoque ob duciarum facultates, et  
 orph

uplano s fortuna illis temporestatibus, quorum  
tempore cum ad praeceptorem graderetur, cum pa-  
dagogo simul intermititur, dum ille puerum ar-  
tus complexus, ab se amoveri minime susti-  
nit. At eiusdem praetextu deposita togam sum-  
turus amicorum turbastipatus, ut mos fuit,  
ad sacra Ego ad templo ducebatur. Exorto ru-  
more eum in tabulis proscriptum esse, amici  
ernisq; deferuere omnes. Solus itaq; relictus  
ex tam insigni pompa ad matrem se contu-  
xit. Ea filium ab timore penes se retinere ve-  
rita, domo expulit. Itaq; post matrem alterius  
periculum facere non ausus in montem aufu-  
git, ex quo ob famam ad sua compulsione in le-  
tronem incidit, qui praeergradientes depre-  
labatur. Ab hoc per seim assuefactus ad pre-  
lam, cum delscij innistritus esset, laborem ut  
nur ferre non potust. Arrepto itaq; curru, re-  
arum velocitate sublatuo est. Ego turmarum  
ducibus scipsum prodidit, eoq; modo interem-  
pus est. Dum hac ita geruntur, Lepidus de  
Iberis triumphum agere constituit: Ego statim  
edictum in hunc modum promulgatur: Latam  
fortunam annuntiari omnibus qui sacra con-  
viciaq; eo die peregrissent: qui autem minus  
paruerint, eos in proscriptorum haber in nume-  
ro. Ille igitur triumphum inter sacra deduxit,  
omnibus hilari gestu. Ego mente infesta. Pro-  
scriptorum interim bona domesticis venus sub-  
dd. vige

ijciebantur, pauciq; admodum inuenti sunt qui agros illorum emere auderent: quodam- quod infelicum erumanis pñnam addere eru- bescerent, nec satis prospere similia ipsi- euenire posse arbitrarentur, non etiam ab his tu- tò, qui aurum & argentum habuissent, illo- rum oculis obiici, quinimmo proprios agros nequitam periculis expertes fore. Verum mul- to magis qua ipsi possiderent, discrimini sub- iecta esse existimarent. Soli quidam ob auda- ciam minuta quedam pretio coemterant. Ea ex re principibus, que ad bellis apparatum ne- cessaria forent, sufficere sferantibus, ducenta millia deesse adhuc comperta sunt. Hec igi- tur in publicum referentes illi, quadringen- tas supra mille mulieres proscriptae sunt, qua præcipua diuitiarum copia excellerent: qui- bus iniunctum erat, qua haberent estiman- tibus simul ad bellis conferre necessitatem, quanti & namquaque earum hi tres condem- nassent viri. Aderat & occulentibus quip- piam eorum qua habuissent, aut pretium ma- lò afferentibus, pena, & similia indicanti- bus liberis seruusq; præmia. Ha autem per acceptiores principibus fæminas exorare sl- los statuerunt. In quare neque ab sorore Ce- saris, aut Antonij matre repulsa sunt: à Eul- wa duntaxat Antonij exore à foribus ex- clusa contumeliam grauiter tulerunt. In fo-

rum

rum itaque delata, & à tribunale similiter  
 reiecta, assistente populo & satellitibus ar-  
 matis fari velle dixerunt. Tunc Hortensia pra-  
 conis voce ante alias proscriptæ, Moderatio-  
 ne vestra indigentibus, inquit, tot talibusq;  
 mulieribus, ad uxores vestras configimmo,  
 nullam ab his consecuta gratiam, à Fulvia  
 reiecta in forum ab eadem compellimur. Vos  
 quippe iam nobis patres, fratres, filios, fratres  
 accusantes eripisti, quod ab his iniuriam  
 accepisse fatemini: pecunias etiam abstuli-  
 stis: nunc sexum nostrum ad indecentiam ca-  
 dignam, ac præter natura muliebris modum  
 cogitis. Si enim à nobis quemadmodum à Gi-  
 ris nostris contumelia vos affectos creditis,  
 nos aquæ vt illos proscribito. Si vero nem-  
 nem ex vobis hostem decreuimus, non de-  
 num diripiuerimus, aut exercitum corrupimmo,  
 aut alium induximus, neque principatus aut  
 honoris titulum sortiri prohibuimus, qua in  
 re suppliciorum participes esse promeruimus,  
 que iniuriarum nullam attigimus partem?  
 Quid præterea impendere tenemur, qua ne-  
 que imperij, neque honoris, neque exercitus,  
 neque prætura, aut denique Reipubl. qua à  
 vobis ad tamen calamitatis discrimen op-  
 pugnata est, felicitatem illam capimus? An  
 quia, vt dicitis, bellum instat? Sed à quo bel-  
 la ista pronencere? ius quemadmodum ma-

dd 2 lieres

lices intulerunt, quae natura apud omnes homines ab his curio vacuas esse voluit? At matres nostra supra naturam earum semel aliquando id fecerunt, cum periclitante Republica. Et desperatae Urbe instantibus Carthaginensibus, ac tum quidem sponte conculerunt non à terrarum aut locorum possessionibus, non à dote aut domibus, sine quibus in libertate possitis ne vita quidem supereft: sed ab ornatus solum, quem domi possebant, non pena aliqua, non accusatoribus aut indicij adducta: non per necessitatem aut vim coacta, sed quantum sponte ex animo illis placuit. Quis igitur nunc ineft vobis de principatu Et patria timor? Instet aliquando Celtarum aut Parthorum bellum, nos determines ad salutem matribus nostris fuisse videbimus. Civilia autem bella neque nos instaurauimus, neque vobiscum ad iniucem inserviamus manus, neque in Casario Pompejus de bellis quipiam impendamus, neque Marcius nos aut Cinna ad hoc compulsi, non Sylla, qui patria tyramniadem induxit: vos autem Republicam constitvere velle profitemini. Hac per arante Hortensia, Triumviri excandescere cœperunt, quod sileneibus viris mulieres hac audacia terentur, concionesq; celebrarentur, Et que agenda effent à principibus; in quovere auderent, militiam quoque perficerent;

bous viris, ipsa ne pecunias quidem in me-  
 dium afferrent. Lictoribus itaque imposue-  
 re, Et ipsas à tribunali expellerent, donec vo-  
 ce à nouissimine edita lictores se paulum  
 continuere, Et principes in sequentem diem  
 bac differti mandauerunt. Statuta dse, qua-  
 dringentas solum ex priori numero proscru-  
 bi subent, qua facultatum suarum redderent  
 rationem. Ex viris autem quis distiores habe-  
 rentur, centum Et amplius milia exterorum  
 sumul Et cimicium libertorumq; proscripti erunt,  
 inter quos Et sacerdotes, Et omne genus ho-  
 minum nomine omisso immiscuere: quemad-  
 modum bello Celisco similibus pennis ac man-  
 datis à Romaniis edatim olim memorant, Et  
 quinquagesimam facultatum omnium illis  
 multo ad bellum conferrent impensam, in tri-  
 butos eiusdem anni subinde computandam.  
 His igitur mandatis, in hunc modum editis  
 Romani parvare: exercitus. Verò contempsi-  
 se sisus. Et in deteriorem quoque partem re-  
 tulerisse. Scutis coruna principibus in busimmo-  
 de operibus solam sibi spis securitatem appo-  
 menteibus. Itaque ab illis domos in publicum  
 redactas, agros, villas, aut hereditates, filio-  
 rum quoque adoptiones depositebant. Alij di-  
 versi ab his agitabant, nam ant eos qui mi-  
 nimè proscripti fuerant, inuidentes erucida-  
 bant, aut domos nullas ex causa ademptas sibi

Gendicabant: ita ut principes prescriberent alterum ex consulisbus commutationem aliam facere in his quae prater mandatum facta cognouissent. Verum ille armatos attin gere non ausus, ne in se velto eos irritaret, quosdam e servis militari more saevientes crucis suspedit. Et hoc quidem in fine calamitatum, quas superius prescrivimus, obiecta huiusmodi fuerunt. Quacunque autem insperato ad salutem quibusdam obuenere, et ad dignitatem posterius prabuere gradum, percutendum erit recensere: neque minus exercitatem audientibus allatura arbitror, cum in nullo sit supersunt spem videantur omis-  
- ri. Quibus igitur facultas affuit, ad Cassum et Brutum contendere fuga, aut ad Cornificium in Libyam sese consulere, populariam partes adhuc confuentem. Maior tamen pars in Siciliam peruenit, insulam Italiam fixam, promptissime eisdem suscipiente Pompeio. Insignem quippe diligentiam in eos qui a fortuna cecidissent, ea tempestate exhibuit Pompeius. Nam pracones ad partes transversas demittens, omnes ad se renocabat. Et seruantibus illos sine liberis, sine servis, duplicitibus qua interficientibus proposita erant premia pollicebatur. Itaque tembi, et onerarie rates navigantibus condigne occurrebat. Triremes insuper littora quaque collustrantes, signabat quod uberrassent preferebant. Et

obuios quoque incolumes praestabant. Ipse  
 venientibus assistens, vestem & necessaria  
 quaque conferebat. Dignioribus verò ad pre-  
 turas aut classium prefecturas dcebatur. In-  
 ducijs posterioris factis, cum triumviris eo mo-  
 do assensus est, si ad se fugientes in his suscep-  
 sissem. Sic ille veilissimo infortunata pa-  
 tria cuius affuit. Quia ex regloriam adoptus  
 optimam, & priuatim à parente suo illius  
 nn inferiorum videtur meruisse. Cateri ad  
 alia loca fugientes, aut se occultantes, ad in-  
 duicias &que partim in agris aut in sepul-  
 cris, quidam in Urbe mortis cogitationibus  
 egere vitam. Mulierum item amores erga vi-  
 ros praeceps opinionem conspecti, filiorum in  
 parentes benevolentia, seruorum in dominos  
 supra naturam charitatis signa emicuere, ex  
 quibus admiranda maxime perscribo. Paulus  
 Lepidi frater, cū illum percussores velut impe-  
 ratoris fratrem saerentur, oblata sensa ena-  
 zigant ad Brutum, deinde Miletū se translu-  
 sit: quo ex loco posterioris nondum confecta pace  
 evocatus reditum promeruit. Lucium Anto-  
 nij assunculum Antonij ipsius mater & fra-  
 trem publicè penes se habuit. Erubescitibus  
 itaq; turmarū ducibus eam attingere & impe-  
 ratoris matrē, demū & i grassantibus in forū  
 descendit, & Antonium, cateris ducibus si-  
 mul confidentem sic allocuta est. Me ipsam  
 dd 4 accuso

accuso imperator Lucium penes me suscepisse,  
Ego habere iterum, ac habituram esse, quoniam  
que nos ambos interfeceris. Paria etenim hic  
qui suscepere, ac rei supplicia proposita à Go-  
bis sunt. Is mulierem et sororem optimam,  
matrem verò minus fidem arguens: non Lu-  
cium servare oportuit, inquit, sed prohibere  
possis, qui filium tuum hostem inducari ce-  
sauit. Deinde Plancum consulem induxit ut  
reductionem Lucio decerneret. Messala illu-  
stris adolescentis ad Brutum per fugerat. Etao  
prudentiam veriti Triumvirs, in hunc modum  
perscripsere. Ex quo Messalam necessarijs  
eius nobis affirmantibus minime affusse no-  
nimus cum Iulio Cesar occisus est, tandem  
exproscriptorum numero eximi iubemus. Ve-  
rum ille veniam huins nodis despexit. Bruto  
deinde Ego Castrum in Macedonia deuinctis, cum  
exercitus magno numero superesset adhuc, ma-  
nesq; Ego pecunias, necnon spes optimas sibi  
ascisceret, Messalam insuper copijs omni-  
bus prasidere cuperet, ne usquam suscepit, ve-  
rum dduersanti fortuna cedendum persuasit.  
Ego cum Antonio pariter castra iungere il-  
los monuit. Ea ex causa intima familiaritate  
deuinctus Antonio, cum eodem fons à com-  
uenit. Demum Cleopatra delicijs obnoxium  
agrefirens, ad Cesarem se transiulit. Is Mes-  
salam abrogato Antonio consulem effecit.

Cum

Cum ille sterum esset hostis iudicatus, & circa Actionem aduersum Antonij pratorum classem contentem ad Celtas deficienteis ire insisteret, Victor quoque triumphum agere concessit. Bibulus cum Messida fideles suos, & cum Antonio pariter classem tenuist. Caesar quoque ad suicem per mare copias transmiserat, ac Syria prator electus sub Antonio provincia prefuit in ea que decessit. Acilius clam ab orbe auffigit. Veram seruo illum indicante, milites spe pecuniarum allectos impulsoe ut quosdam e suis ad exercitum eius misserent, signa afferentes qua illi tradassent. Ea ad se profectis mundum omnem malisbrem anteponens, ipsis inquit bac omnia tradere, quasi redditaris qua pollicentur, ignorare tamen an reddituri essent. Neque vero amore eius defraudata est. nam milites Acilio nauem conductere, & in Siciliam tutum pramisere. Lentulus instante exercitu eam fugi sociam secum duceret, & ab id attentissimo illum obseruante, Veritus exercitum pariter in discriminem agere, clam perfugit in Siciliam. Prator demum creatus sub Pompeio, mentum emisit, quemadmodum salutem eius sifisset, pratoriam que obtineret dignitatem. Illa quo loci vir eius degeret intelligentia, ac matrem custodia eius absidentem laenit, & fernis duobus comitata, magno la-

dd 5 bore.

bore, summa mopia seruilem in modum profecta est, quoad in regionem Messanam vesperatiam inclinante peruenit. nec difficulter quo in loco pratoris tabernaculum existeret edeta, Lentulum non vt pratorem commorantem, sed lecto humi strato, inopi villa, epulazione misera degentem eius desiderio conperit. Apuleio vox oratione comminata est illum perdituram, si ea dimissa solleat ausus esset. Mulierem itaque locet inuitos secum duxit. Contigit autem vt in fuga nulla suspicione iter ageret, vox ore, seruis, & ancillis una prosequentibus. Antium coniux insecta calcitra sumul innoluit, eoque modo mercenariis impeditam ad mare pramisit, indeque in Siciliam fuga abiit. Reginum mulier nocte in claram immunditijs obsitam deposita, in quam per diem militesibus non ausis ingredi ob factorem, sequenti nocte in modum eorum qui rama lia deferre solent, preparauit. & aspernum ramalia ferentem illi tradidit. Ipsa brevis intermissione in lecticula delata, virum sequebatur. Ex custodibus autem portarum, cum quidam lecticula perspecta addubitaret, scrutaturq., veritus Reginus, continuo accurrit, & veluti viator quedam militem deprecari caput, vt mulieresibus parceret. Ille vt razziam gerulam contempnens, responso cum ira prabito cognovit. Mernerat quippe alias sub eo cunctis

et cum Syria praeset:  $\exists\delta$ , ab eo hilarè inquit,  
 imperator mi. inviat enim te hoc nomine etiam  
 presentem appellare. Scoponum mulier ab  
 Antonio petiit pudica prius habita, verum  
 infortunio huismodi infortunium excoluit.  
 Getam filium veluti moribundum in aperto do-  
 mus igni imponere fisis est. deinde clam in  
 agro nuper consto reliquit: quo in loco senex  
 scipsum permutare studens, membranam al-  
 teri oculo apposuit. Inducij postmodum fa-  
 ciat membranam sustulit. oculumque ex des-  
 dia deletum comperit. Oppium filios ex sene-  
 tiente debilem,  $\exists\delta$  manere deprecantem baume-  
 ris extulit, donec è portis tutum systeret Postre-  
 mò in Siciliam nunc agens, nunc deferens in-  
 columem peruenxit, nemine figuram huismodo-  
 si suspicione aut ciuillia illa prosequente:  
 quæ madmodum  $\exists\delta$ . Aeneam scriptores pro-  
 didere verendum fuisse hostibus, quid paren-  
 tem detulisset. Populus itaque posterius com-  
 mendato adolescenti adilem declarauit. Sub-  
 stantia Verò eius in publicum relate, cum mu-  
 meris imp̄sam ferre ne quisisset, artifices qua  
 ad magistratum pertinebant, contulere gra-  
 tias:  $\exists\delta$  spectatores quantum nammorum Uni-  
 cuque placuisse, in orchestra præbñere, ita ut di-  
 difissimus bac manifescia fieret. Ariannum  
 cum in carceribus testamenti causa affugere-  
 tur, filium nō proscriptus parōtem proscriptum  
 occidit

occultus, & cum illo pariter fugit: & eundem salutē demum reddidit. Metelli quidem filius ac parens eodem nomine appellabantur. Parens cum Antonio militans circa Actium captus, & à nullo cognitus interim fuerat. Filius sub Casare ea tempestate militem agerat, & praeiora simul praefidebat. & hoc quidem circa Actium. In Samo Gero dījudicante, Casare captivos omnes, cum iniuria adcesset, senex inter hos dicebatur, comis, sorde & squalore obsitus. & ob id immutatus, sūt dignoscī nequiret. Verum cum inter captivos præcōnes voce citaretur, filius è suggestu accurrit, & parentem penè agnatum cum cinctuū complexis. Six fletum potuit continere. Deinde Casarem in hunc modum allocutus est. His bofis tibi fuit o Casar, ega bellis pro te facias. Et hunc quidem equum est pacem pendere, me præmia accipere. Peto igitur sūt parētem mei causā seruari iubeas, me autem qd illum nec i trahi. Misericordia ob hac exorta inter omnes, Casar Nodellam quamquam sibi inimicissimum scrupuli insit, donis quoque multis adornauit, cunctis ab Antonio sapientiō despiceretur. Marcus clementia & benignitate toto proscriptionis tempore intra habitacionēm eorum tenuere. Postremò concessa lenia omnibus, Marcus ab eorum domo tanquam è fuga prodijt. Hinc cum familiaribus sorbe effigiens

giens per Italiam profectus est carcinos fel  
uens, & fugientes in sonum congregans: oppida  
etiam perpanca à principio, deinde maiore mo  
mero invasit. Post has fortiora manus compara  
ta Brundusinos sibi subdidit. & exercitu in  
eum missò ad Pompeium cum omnibus copiis  
evasit. Restionem solum effugere putantem ser  
uos claram infecutus est prius quippe sub Restio  
ne enarratus, & in multis clementer habitos,  
et nequitiam tandem notis barbaricis insu  
strio fuerat. Restioni itaque in palude Latitan  
si seruus prosto astitit, eumque ex occursu far  
cole conterrussit. At ille trepidanti hero istu lo  
cume est. Nunquid me magis ó bere præsen  
tium stigmatum, an priorum beneficiorum pu  
bus remnisce? & his dictis in speluncam ab  
actum & quiescentem egregie curauit, cibaria  
illis & patnit hunc inde conquiñuit. Suspicio  
ne etiam aborta circa speluncam, cum armati  
appropinquarent seruus re animaduersa inse  
citus est, & senem quandam pratergradien  
tem accurrens interfecit, caputq; abfedit. Stu  
pefactis militibus, & fratres interficio  
rem comprehendentibus, Restionem, inquit,  
terruit meum occidi, quò mihi hac stigma  
imufist. Illi capite adempto ob præmij ssem in  
serbem, ut agnosceret, simul detulere. Seruus in  
serim excitato hero in Siciliam cum illo evan  
ganis. Appiæ dum in tabula quiesceret, ar  
matis

matis accurrentibus seruis vestem eius induit. Et pro hero in lecto eius accubans libens mortem pro illo subiit: hero interim serui in morem illis assidente. Armatis Menenij dominum inuidentibus, seruum heri lecticam ingressus est alijs conservis operam nanciebatur, relatusque Menenij loco interficitur. Ipse subinde in Siciliam aufugit. Iunium libertus eius Philemon domum fortissimam splendidam, in medio Urna quadam inclusum tenuit, ex his quae ad ferri reposiciones, aut pecuniarum librarium custodiam habere solent: in eaque per noctem usq; ad iudicias aluit. Libertus alius sepulcrum domini custodiens, heram proscriptam in eodem sepulcro cum parente una salvos tenet. Lucretius duobus fidis seruis comitatus errabundus cibariorum inopia ad foxorem retrocessit. A seruis veluti ager quidam lectica delatus in urbem, interim sibi ex seruis per fracto crure alteri innixus ambulabat. Cum vero ad portas accessisset, quo in loco parens eius à Sylla proscriptus obiit intercepitus fuerat, turmam militum accurrentem insueta panefactus est loco omne, et cum seruus aufugiens in sepulcro latuit. Pollinctoribus denouo sepulcra perfractantibus, serutus se velero recuperetur obstulit, quoad Lucretius iterum ad portas profugit, ibique tandem commoratus est, ut rediret seruus; cuius vestem fibi induit.

induit, indeque ad exercitum rediit, sub cuunc  
 cura duobus interclusis laquearibus delituit,  
 donec ex proscriptorum numero eximeretur.  
 Postremo confecta pace, consulari dignita-  
 te positus est. Sergius apud Antonium ipsum  
 latuit, quousque Plancus quis tum consulatus  
 fruebatur, reditum suos fit decernere. Idem  
 deinde Sergius in Casario ē Antonij dissen-  
 sione Senatu Antonium hostem iudicante, so-  
 lus absolutionem palam protulit. Atque hi  
 bunc in modum seruati sunt. Pomponius pra-  
 toris in formam seipsum adornauit, ē seruos  
 ministrorum more similiter componens, ciui-  
 tatem & prator lictoribus stipatus pertransi-  
 uit, seruos illum circumstantibus, oculentis-  
 busque, ne ab ollo dignoscis posset: demum iu-  
 xta portas curros publicos ascendens, peragra-  
 ta Italia, suscipientibus illum cunctis, pra-  
 mittentibusque & pretorem à Triumviris  
 missum ad iudicias incundas cum Pompeio,  
 publica etiam triremis ad illum pertransiuit.  
 Apuleius & Aruntius ductores militum  
 se esse simulantes, & seruos militaribus in-  
 struentes armis, ad portas veluti proscriptos  
 insequentes properarunt. Per reliquum vero  
 itineris ita profecti sunt, & carceratos exsol-  
 uerent, accurrentes ad eos in unum colligerente  
 quousque sufficiente exercitu uterque eorum  
 potiretur. Iam signis armisque fulgebant, &  
 digne

dignitas exercitibus abunde aderat. Quisque  
verò per se iuxta mare ad tumulum quendam  
castra habebat. Ortiz luce cum sufficio in-  
ser eos incidisset, quasi unus contra alterum  
kopias parasset, assumptis armis pugnam in-  
vavit. Demum resipiscentes abiectis telis insui-  
cēim flere, & fortunam in eos saeuentem apud  
omnes queri lamentarique cuperunt. Postre-  
mō classe delatis, unus ad Brutum, alter ad  
Pompeium peruenere. Et hic quidem cum Pon-  
peio una rediit, alter sub Bruto in Bithynia  
prator fuit: & Brute in Macedonia deuicto,  
Bithynia Antonio prabita, domum rediit.  
Ventidionum libertus cum primum proscriptus  
fuit, vinculis iniecit, quasi singulatibz  
eum prabiturus: nocte vero seruos in unum  
adhortatus, ad militem similitudinem instru-  
xit, & herum turmarum ducis more orna-  
tum Urbe expulit, ac per reliquam Italiam  
usque in Siciliam exierit, sapientiā cum ca-  
seris ducibus quē illum inquirebant, hospita-  
tus. Alium in sepulcro occuluit libertus: ve-  
rum cum ille sepulcro meditationem & paue-  
rem abhorreret, in quadam domuncula latere  
monuit. Inhabitante non longe una ex ducito-  
rum numero, huius vicissim timorem ferre non  
potuit. Ita ex summo pavore ad extremam pro-  
lapsus audaciam, raso capite ad inducas usq[ue]  
praeceptorem veluti discipulus in Urbe comita-  
tus

qui est. Volusius dum adilitatem gereret, proscriptio est. Is sacerdos cuidam Istdis amicis deuinctus stolam ab eo petiit. Et festem ad pedes usque induens, canem capite imposuit; eoque modo sacra peragens ad Pompeium peruenit. Sittum Caleni ciuem eorum existentem, Et multa illis ex substantia propria olim elargitum, summa custodiere dilectionis, ferro adstantes. Et seruis ministrantes, necnon milites abigentes ab eorum manib[us], quousque defervescente iam nequicia ad Triumviros emisere legatos, qui Sicium ab omni Italia exclusum in patria tute conmorari obtinuerent. Sic Sittius primus vel sonicus virorum omnium ex peregrinatione in patriam profugus peruenit. Varro philosphus, Et historiarum pariter scriptor, militis egregie perfunctus. Et pratorius vir, Et fortassis ob hac monarchia inimicus habitus, inter proscriptos relatus fuerat, contenditibus inuicem domesticis eius Et amicis, quis illum prius esset suscepturus. Calenus tandem penes se retinuit, habuitque in villa, in quam Antonius deambulationis causa preficissebatur aliquando, Et tamen nullus seruorum aut Varronis ipsius aut Caleni intus existentem Antonio prodisit. Virginius vir discendi suavitate pricipius, seruos edocuit quemadmodum ob modicas pecunias nec satis

ee tute

tute illum occidentes, odium ingens subitum  
forent, deum extremopanore tenerentur.  
Si in columnam seruassent, eos gloriam pietatis  
habituros, ad hac spes optimas, pecunias  
etiam multo plures matori securitate adeptos  
esse. Quibus persuasi, cum eodem feliciter  
conservuo arripuere fugam, & in via à per-  
cussoribus agnatum strenue tutari pugnando  
conati sunt. Sed cum ab ipsis tandem com-  
prehensus duceretur, verbis insinuare coepit,  
se non ob eorum iniuriam ad pecuniam com-  
pelli, sed ob pecuniarum duntaxat spem. Edi-  
cuit itaque multo iustiores & copiosiores eos  
assecururos fore, si ad mare secundum accessissent,  
quo in loco vxor mea, inquit, naum pecunijs  
stipatam deuehit. Milites hac spe delinuit,  
ad mare descendunt. Mulier, ut à viro man-  
datum fuit, ad mare quidem venerat, cate-  
rum tardante Virginio, rata illum ad Pompeium  
transfuisse, nauim abduxerat, seruo in  
littore maris derelicto, quo id annunciatet.  
Seruus Virginium intuens, ad herum subito  
accurrit, & naum à longe recedentem illi  
ostendit, & qua mulier mandauerat, cürde  
ibidem relectus esset, ediscerit. ita milites cla-  
rè dsignoscentes, cum Virginios aliquantos  
per morari suaderet dum mulierem enocaret,  
aut simul cum eo ad sumendas pecunias acce-  
dere, scapham ingressi, non sine inge labore  
corre

certatum remigantes, eundem in Siciliam tu-  
tum deduxere. Ibi quae pollicita fuerant ade-  
pti, nequitquam à servitio eius destitere ad  
indicias & que. Rebulum nauita quidam in-  
tra nauem suscipiens quasi in Siciliam deduc-  
eburus, pecunias ab eo postulauit, eundem in-  
dicare velle comminatus nisi tradidisset. Ille  
Themistocles in morem cum aufrigeret effecit,  
comminatus & illum pariter accusare velle,  
quod ob pecunias se intra nauem receperisset. Ob  
eam rem cōterritus nauita Rebulum ad Pom-  
peium deduxit. Marcus sub Bruto olim pra-  
tor, ea ex causa proscriptione damnatus fue-  
rat. Denicto demum Bruto interceptus, se scru-  
num esse simulauit, emptusque à Barbula quo-  
dam nomine, cum solerter illum intueretur,  
cateris seruis prafidere solevit, pecuniarum in  
super curam habere concessit. Aptum igitur ad  
omnia supra seruorum morem expertus ac pri-  
dentem, si ex proscriptis aliquis fortasse esset,  
& id profiteretur, eum seruare velle pollici-  
tus est. Abnente illo vehementius, & ge-  
nus noménque ac priores dominos verbis simu-  
lante, Romanum secum iussit accedere, ratus id  
negaturum esse si proscriptus extitisset. At  
ille intrepidas fécutes est. Circa forenses interim  
consulam ex amicis Barbula quispiam inspe-  
cto Marco serui in morem illum prosequen-  
te, clam Barbula insurravit auribus: Ille

ee 2 per

per Agrippam exorato Casare, ex proscriptorum numero exemit, fuitque subinde Casaris amicus Marcus. Nec multò post circa Actium contra Antonium prator instituitur, secundumque est ut eodem tempore sub Antonio praturam gereret Barbula, similisque fortuna illi occurseret. Barbula siquidem deuicto Antonio captus ab hostibus, cum se scruum esse simularet, Ego illum pretio inscius emisset Marcus, re Casari intimata, ut salutis esset impetravit, simileque beneficium illi reddidit. His igitur pares affuere fortuna, utrisque insuper pares permansere. nam nominis eiusdem dignitatem in Urbe obtinuere ambo. Balbino fugienti, Ego cum Pompeio demum rediens, nec multò post gerenti consulatum, Lepidus sub Casare ex potenti ad infimum delatus gradum, ex huiusmodi causa adflictit. Mecenas Lepidis filium persequebatur, quod in Casarem conspirasse dicereatur. Persequebatur Ego matrem simili suspicio ne laborantem cum filio, Lepidum tunc debilis quidem haud multifaciens. Iuuenem igitur Mecenas Casari ad Actium pramisit, matrem verò, ne mulier existens duceretur fidei subere apud consulem iussit, se ad Casarem iteram esse. Nemine fidesussionem subeunte, Lepidus ad Balbini fores plerunque morabatur, Ego ius dicenti presens aderat, ministrisque eius

cum a longe propellentibus, sive hac effari posuit. Mibi quidem accusatores innocentiam adesse perhibent, neque cum ex ore aut filio  
 Enna conspirasse aiunt. Te autem nentiquam  
 proscripti⁹ Enquam cum in proscribentium nu-  
 mero assisterem. Ad humanos itaque casus  
 intuens, et ad me tibi assidentem hanc gra-  
 tiā exhibe, Et vel me sponsore mulier ad Ca-  
 sarem transfere queat, vel ego cum illa simul  
 deuinctus eam. Hac dicente Lepido, Balbi-  
 nus pietate motus, mulierem a fideiūsione  
 absoluīt. Cicero a Cicerone parente eius in  
 Greciam premissus, cum fortunam huiusmo-  
 dis futuram vereretur, è Gracia ad Brutum  
 peruenit. Defuncto deinde Bruto ad Pompeiū  
 pertransiit, cum stroque pratura funeris of-  
 ficio. Hunc Casar, quō se à traditione Ciceronis  
 excusaret, Pontificem statim declarauit, nec  
 multò post consulem instituit, et Syria praeso-  
 rem. Antonio apud Actium posterius deu-  
 elo a Casare, cum consul adhuc esset, ius popu-  
 lo plerunque dixit, sed iste pro Rostris eo in  
 loco, quo parentis eius caput manusque peperen-  
 derant. Appius seruis suis substantiam di-  
 stribuit, et in Siciliam cum ipsis et transiret  
 nauem concendit. Ille insurgente tempestate  
 auri cupiditate permotus, Appium parva qua-  
 dam rate quasi tutiorem in spem deponunt.  
 contigitque et praser cunctorum opinionem

ee 3 eua

euaderet ille, serui perfracta nauis ad Enium  
 interirent. Publius Brutus questor, Antonij  
 domesticis illum adhortantibus ut Brutum  
 proderet, id facere renuit, & ob id proscri-  
 ptus, demū reuersus inter Caesaris amicos esse  
 meruit. Advenienti quoque Casari nonnum-  
 quam Brutis imagines apposuit: eāq; ex causa  
 laudatus est à Casare. Hac autem pratercum-  
 étorum opinionem, qua nonnullis proscripto-  
 rum ad discriminem aut salutem eorum conti-  
 gere, pluribus alijs omissis à me potissimum  
 relata sunt. His igitur Roma gestis, qua sol-  
 tra confinia posita erant, ob huiusmodi sedi-  
 tiones bellis turbib;usque agitabantur. Bel-  
 lorum autem belprincipia fuere circa Libyam  
 Cornificio aduersus Sestium depugnante, &  
 in Syria Cassio contra Dolabellam, in Sici-  
 lia quoque clades plurime à Pompeio ciuita-  
 tibus captiuitatesque inferebantur. Quae igi-  
 tur memoria minus digna visa sunt omitten-  
 tes clariora, & ob aliorum dignitatem lange  
 conspicua in Laodicenses, Tarsenses, Rhodios,  
 Pataraeos, Xanthiosque gesta, & eorum qua-  
 libet beluti ab exordio explicabimus. Libya  
 partem Romanis Veterem adhuc nominant,  
 quam olim abstulere Carthaginensibus. Eam  
 verò quam Iuba rex tenuit, & posterius sub  
 Casare illi ademere, nouam Libyam appel-  
 lat. est autem Numidica. Sestius igitur sub Ca-  
 sare

fare Libya prefectus, quia nona dictatur; Cornificium ex veteri Libya insit excedere, quasi Cesars in partitione triunviratus unius. Libya ex forte contigisset. Ille partitionem iudicantibus triunviris editam ignorare resposebat, neque provinciam à Senatu habitam disciprater quam Senatum velle concedere: hac ex causa adimicem armis contendebant. Exercitum Cornificius longe maiorem & granarem continebat: Sestius leviorem inferiorēque ducebat. Ex quo mediterranea quaque percurrente, qua Cornificio parebant, adilectionem instabat. & Ventidium Cornificij prefectum cum pluribus in eum irruentem urbem conclusus repellebat. Excurrebat & Latus alter Cornificij prefectus Libyam qua Sestio supererat, & Circum urbem ipse assidens oppugnabat, omnesque ad Arabinem regem. & ad eos qui Sittiani nuncupantur, praemissis oratoribus ad bellis societatem pellicere tentabant. Sittiani nempe à confederatione hismodi nominati sunt. Sittius Rome accusationem propriam ferre non ausus, arreptus fuga exercitum in Enum comparavit: deinde ex Italia & Iberia in Libyam emigravit. Libyis porro regibus adimicem contendebus bello per partes opem attulit. Quibus autem attribueret, continue Victoria exultantibus, Sittius nomen adeptus est. Nam exercitus

440 APPIANI LIB. III.

cino sfléide armis depugnabat. Caio deinde  
Casar in Libya persequenti Pompeianos au-  
xiliu[m] impedit. Et Soborram Iuba prefe-  
ctura per illustrem occidit. Quorum omniaque  
ob causam primum à Casare suscepit Ma-  
nassis regis provinciam, non universam tan-  
tem, sed potensissimam eius partem. Manasses  
quippe Arabionis pater fuit Iuba in bello so-  
ciorum. Huius igitur provinciam Casar Sittio et  
Boccho Maurisiorum regi dono contulit. Eius  
partem Sittius his qui sub illo fuerant pariter  
denicit. Arabio ea tempestate in Iberiam ad  
Pompeium filios per fugit. Postremo Caio Casare  
interfecto, in Libyam ad suos rediit. Et Li-  
bycorum nonnullos continuè invasori Pompeius  
primitens in Iberiam, et bellatores indefir-  
scipiens, Boccho provinciam ademit: Sittium  
quoque interfecit dolo: ob bac Pompeianis fa-  
morablem, cum eorum partes asidae infeli-  
citate corruentes desperaret. Sittio prior se filio  
adhaesit per quem Casari conciliatus est. Hunc  
et Sittiani ob paternam amicitiam cum Ca-  
sare comitatis sunt. His igitur confisus Sestius  
ab obsidione ad pugnam progreditur. Et Ven-  
tido vi superato fugiente exercitu ob indigna-  
tatem interficiens capiēnoque persequitur. Hū  
perceptis Lales Cirtam obsidione liberatur.  
Et ad Cornificium se trahit. Sestius re-  
bus gestis elatus, ad ipsam Cornificium Uticam  
versus

Tersus castra monet, & granquam pluribus  
 fidensi copijs contra astitit. Cornificio Lelium  
 cum Equitibus ad inuestigandos hostes pre-  
 missente, Sestius Arabionem vt à fronte La-  
 lio obsteret, cum Equitibus pariter ire iubet.  
 Ipse posterioribus stipatis, è transuerso Equiti-  
 bus irruit, cōque conterruit, adeo vt Lelium  
 non inferiorem adhuc, ne reditu prohiberetur  
 trepidantem, tumulum quis in medio pate-  
 bat, coegerit adire. Araboni sc̄rò prius af-  
 fidentes intermixere, & tumulum circunda-  
 re imperat. Hac animaduertens Cornificium,  
 maioribus copijs Lalio vt opitularetur accu-  
 rit. Sestius à tergo instans ad illum subi-  
 so defertur, quem ab se vt repellere Cornifi-  
 cium non sine iugi labore depugnabat. Ara-  
 bio interea inter petras reptantibus suis per  
 præcipitia ad Cornificij exercitum clam ac-  
 cessit. Roscius castrorum cura derelictus, in-  
 tercepso Gallo à sentigerulo quodam exerto in-  
 gulo imperfectus est. Cornificius pugna fatiga-  
 tus per camporum asua ad Lalium cursu tran-  
 silit, qua in exercitu gesta erant, penitus igno-  
 rante. Decurrentem autem illum conspicati  
 Arabioni. Equites, persequentesque interfici-  
 entur. Hac vt gesta erant, à colle summo con-  
 templatus Lalio sibi ipsi necem concinuit. Du-  
 eibus itaque prostratis hunc in modum exerci-  
 cum per partes fugato arripuit. Quicunque cum

Cornificio ex proscriptione damnati fuerant, in Siciliam emigrarunt: alij, Et quisque potuit, abidere fuga. Sextius Arabianem Sustianosque omnes multis adornauit spolijs, ciuitates Universas concessa Veneri Casaris diuersi subdidit. Hic igitur bello inter Sextium Cornificiumque gesto in Libya finis datus, breui profecto, si gestorum celeritatem mente reputes. Qua verò ad Cassium Brutumque pertinens parva quidem, si premissa animaduertas, bus insmodi fuerit. Cum Caius Casar interfecitus esset, percussores eius Capitolium statim invaserunt: decreta deinde oblinione omnium, ab eodem descenderunt. Verum populus in commendatione funeris misericordia excitus, interfectores Casaris hinc inde cepit conquerere. Hi cives à tectis ubigentes ad provincias separatim profecti sunt, quas à Casare nonnisi que ex decreto nactus fuerat. Cassius & Brutus pretores adhuc in Urbe morabantur, quibus similiter à Casare & promiciarum cura afflisterent iniunctum fuerat. & et Cassius Syria praesesset, Brutus Macedonia. Neque magistratus ante tempus assumere potentes, neque cadi odium in Urbe perferentes, cum praetores adhuc essent, Urbe exceperant. His ad indignitatem obtegendam, Senatus & atriones curam agerent inimicerat, ne medio interim tempore ausfiguisse viderentur. Absentib[us] illis Syria

Syria quidem & Macedonia Antonio & Dolabella, quæ consulatus praerant, ex decreto delegantur. Senatu permoleste id ferente, datum est earum loco ut Cyrenem Cassius administraret, Cretam Brutus: quas ut inferiores contemnentes ille, exercitum pecuniasque collegerant, ut Syriam & Macedoniam Ulro invaderent: & hic circa buismodi curas versabantur. Occiso autem Trebonio à Dolabellam in Asia, Antonio Decimum inter Celtas obidente, ut à nobis premissum est, conturbatus Senatus Dolabellam simul & Antonium hostes indicavit. Brutum assensem & Cassium ad priores provincias reverteri insit. Bruto insuper Illyrium addendum censuit. Ceteros omnes quicunque Romanorum nationibus exercitibusque praessent, ab Ionio Syriam usque Cassio & Bruto subesse voluerat. His ex causis Dolabellam antenensis Cassius, in Syriam deducto exercitu, signa magistratus in primis extulit, & duas supra decem legiones ex Caïo Casaris exercitu iampridem in castris commorantes, exercitatusque primo impetu affumpfit. Quippe vinum ex suis Casar in Syria dereliquerat cum in Parthos prepararet bellum: apparatus autem omnem illi tradidit Cacilius Bassus. Nam cum dignitatem & praeitura contineret Sextus Iulius adolescentem

lescens Casaris affinis, legionemque in delicijs  
inhoneste duceret, conquerente Bassō contumelij eundem insectatus est, postremum or-  
natum Bassum appellans, ob qua cum minses  
appareret ille, duci a licitoribus confessum sus-  
cit. Tumultu inter eos turpiter exorto, cum  
Bassus telis ensibusque impeteretur, exercitus  
rei deformitate perspecta Iulium occidit. Mi-  
lites facti primum p̄nitentia, deinde Casaris  
timor insecurus est. Iure igitur iurando in sonū  
conspirantes, nīsē venia illis aut fides prabere-  
tur, ad mortem & que decertare velle, Bassum  
ad hac ipsa secum compulere. Aliam quoque  
legionem insūcem ducentes strenue pugna-  
bant, & Sextum Murcum tribus legionibus  
a Casare praemissum hanc ignauē repellebant.  
Murco belli socius affuit Minutius Crispus  
ex Bithynia tribus comitatibus legionibus. Hi  
Bassum sex iam freti legionibus obsecsum de-  
tinebant. Cassius obsidione percepta Bassō,  
exercitum ad se confluentem suscepit ulterio.  
Murci ad hac & Minutiū exercitus, militi-  
bus se ex benevolentia dedentibus, & ex Se-  
natus mandato ad omnia obsequenteribus, in-  
sūcem sibi ascinuit. Prīus quippe Albinae à  
Dolabella missis in Aegyptum quatuor le-  
giones ex provinciā deduxerat, qua à Pom-  
pej clade Craſisque superfuerant: eas sub Ca-  
sare olim derelictas Cleopatra detinebat. Cas-  
sum

sive Albinum, eorum qua agitabantur penitus ignarum, in Palestina subito invasit, & exercitum sibi tradere coegit, quatuor legionibus aduersum octo depugnare veritum. Sic Cassius mirum in modum duodecim optimorum legiomum confessim imperator effectus est. Nonnulli quoque ex Parthorum sagittariis in equis pugnare soliti Cassio adhaeserant, fama apud Partbos iam inde increbescens, cum olim Crasso questor astitisset, cumdem imperatore suo longe prudentius decertare solitum. Dolabella post Trebonij necem circa Ionium moram agitabat, tributa quoque à civitatibus exigens, classem per Lycium Egiulum à Rhodijs, Lycijs, Pamphilijs, atque Cilicijs mercede in unum comparabat. Cum in promptu adessent omnia, Syriam aggredi instituit: terrestri quidem insinuere legiones duas idem agitabat: classis vero à Figulo deuencta sequebatur. Cassy deinde copiarum magnitudine percepta, ad Laodiceam Grbgm sibi amicissimum conuertit iter, quam Cherroneo contiguam, & qua telluris inerant tutantem, & ad mare facilem praebentem aditum in primis nouerat. Quo in loco abunde commeatum à mari capere, quoniam libasset classem tutò conuertere licet. Id intelligens Cassius, Veritusque ne ab eius manus Dolabella evaderet (Istomum enim obtinebat

sinebat per duo stadia distantem ) lapides,  
omnemque materiam ex omib[us] suburbis,  
vallisque castrorum in unum conferens na-  
vium causa in Phoeniciam, Lyciam, Rhodum  
que premisit. Spretus itaque ab omnibus pra-  
terquam Sidonij, in Dolabellam classem mo-  
riet. Et naves quidem abunde utrique ad pu-  
gnam aderant, ex quibus quinque cum ipsis  
hominibus à Dolabella capiuntur. Cassius ad  
eos qui mandata neglexissent, denuo ex suis  
mittit, & ad Cleopatram Aegypti reginam,  
ad Serapionem quoque in Cypro pro Cleopatra  
exercitum ducentem. Tyrij igitur & Ara-  
dij, & Serapion Cleopatra inscia naves o-  
mnes quas habebant, Cassio praemittunt. Re-  
gina famem, pestemque, quibus Aegyptio  
ea tempestate oppressa erat, Cassio dantibus  
obtulit: ob familiaritatem vero primi Cas-  
sii Dolabella favere instituit. Ex hac igitur  
sententia quatuor legiones per Albinū sibi mi-  
xit, alterumque exercitum ad eius opem pa-  
ratum tenuit: venti nanque incubuerant. Rho-  
dij autem, & Lycij, neque Bruto, neque Caf-  
fio civilibus in bellis auxilium afferre velle.  
Dolabella naves ad transitum dedisse, mal-  
lam tamen cum illo belli societatem missi fa-  
tebantur. Cassius ex his qua in praesenti ade-  
rant, pro tempore se se instruens, bis in Do-  
labellam copias monit. Ac priorem inter fe-  
aci

acri odio insere pralatum. subinde in re uanali  
inferior Dolabella apparuit. Cassius elato ag-  
gere murum Sorbis adeò concussis, ut ruinam  
minaretur. Custodem autem noctis Marfus  
nomine cum nullo pretio corrumpere licet,  
tumularum duces diurna custodia prefecos,  
ut sibi obsequerentur, induxit. Quiescente  
igitur per diem Marso referatis portis Cas-  
sius per partes magna multitudine ingressus  
est. Capta Sorbe Dolabella custode corporis ca-  
put obtulit, monitique ut abscissum Cassio  
afferret, quo proprium serparet. Ille capite de-  
fecto scipium interemit. Pari modo Marfus  
hostis se primauit. Cassius Dolabella exercitum  
ad se transfluit, Laodicensium sacra publica-  
que omnia preda exposuit. Cuius primores  
supplicio affecit, reliquos gravioribus tribu-  
sis subesse voluit, Sorbemque ad extremam tan-  
dem cladem impulit. Post Laodicea capti-  
vitatem Cassios in Aegyptum copias mosuit,  
Cleopatram magnis copiis ad Cesarem An-  
toniumque transfere audiens, ratu navigatio-  
mem illi prohibere, animaque eius erga se  
periter dilecti posse. Nam Aegyptum eo tem-  
pore fame in primis confectam audiebat, nec  
exterorum exercitum copiosum admodum  
Albini milibus à principio emissis conti-  
nere. Verum illam spe & impetu gestarum  
verum exultantem, Brutus summa celeritate  
ad

ad se redire monuit, cum iam Casar & An-  
tonius Ionium classē transire diccerentur. Tan-  
ta igitur spe deiectus Cassius, haud sponte in  
Aegyptum transire destitit. Partborum sta-  
que sagittarios pramijs affectos à se dimisit.  
Oratores etiam ad regem eorum delegaverit,  
qui illum ad societatem maiorem incundam  
Veletiam post opus invictarent. Syriam porro  
ac plerisque finistimas nationes ad Ionium &  
que percurrit, indeque exercitum retro mo-  
vens, fratri filium in Syria cum legione una  
dereliquit. Ipse equites in Cappadociam pra-  
missit, qui Ariobarz anem nihil tale metu-  
tem, quasi insidias olim sibi praefruxisset, op-  
pressere, pecuniāq; eius plurimam, omnem-  
que alium apparatum ad eum adduxere. Ta-  
sensibus preterea inter se dissidentibus, cum  
aliij Cassium prius venientem, aliij Dolabel-  
lam post illum accedētem corona donassent  
( Et rique enim per quasdam orbis signifi-  
cationem id effecerant ) contendentibusque ad-  
inceps veluti in mutatione maxima cala-  
mitas utrosque inuaserat. Cassius igitur de-  
nudlo Dolabella mille & quingentorum ta-  
lentorum tributum exoluere illos iusset. Ad  
quod persoluendum cum impotentes essent, af-  
fiducique à milibus ad illos venientibus fie-  
de cogerentur omnia publica venundare, sa-  
eta quoque publicis adiungere coacti sunt,  
quac

quecumq; ad pompas aut insignia seruabantur, coincidentes. Quibus nec sic sufficientibus ad ferenda onera, magistratus qualibet apud eos fuere, venis subsecerant. Primi igitur pueri, innuptaq; puella, mulieres deside, tum senes etate misericordi parvo pretio ab alienabantur, postremo adolescentiis, ex quibus plerique scipios confecere, donec rebus in hunc modum collabentibus Cassius è Syria rediens misertus est, tributo quoque residuum absolvit. Tarfas igitur & Laodicea calamitatibus his oppressa sunt. Cassius incerea & Brutus adennicem consilia ineunt. Bruto exercitum eo ex loco mutare visum, & in Macedoniam ad longe maius opus se transferre: Hispanus quadraginta in bello adesse legiones, & earum octo cum Ceditio & Norbano iam Ioniun pertransisse aiebat. Cassius contraria hostes haec multis faciendo existimabat. ex inopia quippe scipios facile oppressuros ob multitudinem. Rhodios, Lycos que aggrediendos esse, sotpote illis benemolos, & classem continentis, ne inter agendum eos à tergo inuaderent. Cum inter virtusque conuenisset, diuisere copias. Brutus aduersus Lycos, Cassius ad Rhodios prefectus est. In ea quippe insula eruditus Gracis litteris, atque innutritus fuerat. Sed ubi cum fortissimis viris nautis praelio esset certans, proprias naues apparare

ff stud

studuit, complevitque, & in Guido exercuit. Rhodiorum quicunque prudentiores aderant, cum Romanis ad arma venire formidabant. Populus vero quammaxime exultabat. & qui vetera etiam opera ad dissimiles illis viros mente repetebant. Naves autem eorum vel pricipuas tres ac triginta in Euanum conduxere, alias quoque ad Gnidum emisere quia Cassium simul admonerent ne Rhodios contemneret, quorum ciuitas contemptores suos continue vixerat esse: neque fiedera insuper, qua Rhodium cum Romanis inoissent, ne arma inuisitatem inferrent. Si quid de societate belli quereretur, Velle id à Romanorum Senatu discessere: quo iubente, ad societatem confestim venturos esse. hac vel principue Rhodium asserebantur. Ille bello pro verbis decertare opus esse inquisit. Fædera. ne arma ad iniuriam inferrent, prohibere, verum Rhodios Dolabella conspirantes Cassio insurrexisse. Iubere nunc ut operi mutuo afferrent Cassio indigenti: Eos ironia vti. & ad Romanorum Senatum Velle mittere fugitivum & errantem ob tyrannos in urbe commorantes, qui & ipsi penas confessim penderent, & Rhodium sna cum illis quos in primis generantur, nisi subito imperata facerent, hec à Cassio illis redditæ: quæ audientes qui senioribus consilijs adhæserant, maiori adhuc trepidatione tenebantur.

Mile

Multitudo verò inconsulto quodam impetus Alexandrum efflagitabat, & Manassem, quoniam Mithridates pluribus nauibus ad eos contendisset, & Demetrius olim ante Mithridatem. His igitur Alexandrum ob hec in Pristanem sibi ascinerant: est autem bac quam maxime imperatoria dignitas: & Manassem classis ducem instituerant. Emisere tamen denuo ad Cassium legationis causa Archelaum quandam preceptorem olim Gracarum literarum ea in insula, Et cum deprecatur iucundum hominem, & Cassio longe pinguorem. Is dextra eius apprehensa, Et notum precabatur his verbis. Ne Gracam conturbes fratribus Graecorum amice vir: ne Rhodium, libertatis vir amator: nec Doricam spernas dignitatem, nunquam ex quo nati sumus immunitam: nec optima obliuiscaris historie, quam Roma Rhodijs didicisti. Rhodi quidem quacunque Rhodi erga fratribus regesq; albos, & eos maxime qui inexpugnabiles arbitrabantur esse, Demetrium ac Mithridatem, pro libertate peregere, pro qua te laborare asserris. Roma verò quacunque fratribus & in alios & contra Antiochum magnum egimus, quorum apud nos columnæ à fratribus inscriptæ adhuc extant monumenta gestarum rerum. Et hac quidem ob genus dignitatemque nostrorum, & felicitatis in hanc s-

ff 2 que

que diem, libera' que societatis Ego electionis  
in eos o Romani dicta sint. Tibi autem o Casso  
singularis quadam ineft Verecundia in hanc  
urbem, Ego in nutricem tuam, erudstricemque,  
ac medicinalem, Ego larem proprium quem in-  
coluisti, Ego praeceptorum vobis locum, Ego in  
me quite ad alia contumeliam afferre credo-  
di, Ego pro patria bellum gerere, ne tecum ar-  
mis cogatur decertare, qui in ea enutritas  
eruditusque fuisti: ne've ex duobus alterum  
ex necessitate cueniat, aut Rhodios omnes  
bello occumbere, aut Cassium ab illis pugna  
superari. Consulo etenim ultra quod obsecra-  
tus sum, Ego tante pro Republica operi assi-  
stenti deos propitios adesse cupio. Vos autem  
sureirando deos inuocastis cum nuper per  
Casum Cesarem nobiscum conuenistis: fide-  
ra quoque sacris addidistis, ac dextras iniui-  
cem complexi estis: qua assidue in hostes exe-  
rendasunt, non autem in amicos Ego alto-  
res. Parce non dijs modo, sed gloria qua ad  
mortales pertinet, cum nulla federum viola-  
tio immanior habenda sit, quamqua delin-  
quentes ad omnia infidos reddist amicis, ini-  
micisque. Hac eloquutus senior, Cassij dex-  
tram haudquamquam demittebat, verum lacry-  
mis rigabat amplius, sic vt Cassius ab aspectu  
eius erubesceret, Ego passionem ex rubore pa-  
lamederet, sive vt hac potuerit loqui. Siquis  
deum